
ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ AN PHÚ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc    

Số:       /KH-UBND An Phú,  ngày       tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới,

 và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn xã An Phú năm 2024
---***---

Thực  hiện  kế  hoạch  số  183/ KH-UBND ngày  13/06/2024  của  UBND
huyện Hớn Quản triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện
Hớn Quản năm 2024;

UBND xã An Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình
đẳng giới  trên địa bàn xã An Phú năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:
Đẩy mạnh triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Chương 

trình hành động về bình đẳng giới, Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó với bạo lực
trên cơ sở giới, giai đoạn 2021-2025 và các chương trình, kế hoạch liên quan tới 
Bình đẳng giới trên địa bàn xã.

II. Yêu cầu:
Trên cơ sở các nội dung kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể xã, các ấp 

bám sát nhiệm vụ của Kế hoạch để xây dựng nội dung, nhiệm vụ, giải pháp năm
2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn
vị và nghiêm túc triển khai các nội dung đã đề ra, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, 
tiết kiệm.

III. Nội dung thực hiện:
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về

bình đẳng giới:
 a) Nội dung tuyên truyền:
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới;  Bộ luật  Lao

động,  đặc  biệt  quan  tâm  đến  nội  dung  mới  về  bình  đẳng  giới;  Chỉ  thị  số
21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ
nữ  trong  tình  hình  mới;  Quyết  định  số  2282/QĐ-TTg ngày  31/12/2020  của
Chính phủ về Phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của
phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai
đoạn 2021 - 2030; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính
phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; Kế
hoạch số 119-KH/TU ngày 27/5/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai
thực hiện Kết luận số 55-KL/TW ngày 18/01/2013 về tiếp tục đẩy mạnh thực
hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ
thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” trên địa bàn tỉnh; các
văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện liên quan đến công tác bình đẳng giới giai
đoạn 2021-2030.
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- Truyền thông, quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số
111) để mọi người dân và trẻ em liên hệ miễn phí khi có nhu cầu được tư vấn,
tham vấn, hỗ trợ, can thiệp khi bị bạo lực, xâm hại.

- Tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng
phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 hiệu quả, sáng tạo, thích ứng với điều
kiện, tình hình cụ thể.

- Tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình
đẳng giới tại địa phương; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tốt,
người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của
nam giới, trẻ em trai trong thực hiện bình đẳng giới; tích cực đấu tranh, phản bác
những thông tin sai lệch về bình đẳng giới.

b) Hình thức tuyên truyền:
- Xây dựng, phát hành các sản phẩm truyền thông, phổ biến chính sách,

pháp luật về bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, phòng ngừa
và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên các phương tiện thông tin đại chúng,
trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và hệ thống thông
tin cơ sở như: thực hiện các phóng sự, video clip, phát thanh, bản tin, tin, bài...

- Tổ chức hoạt động hỗ trợ các nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó
khăn; cấp phát tài liệu, tờ gấp, sách mỏng; in, treo pano, băng rôn thể hiện các
thông điệp bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới
trên địa bàn nơi tập trung đông dân cư, các khu vực vùng xa, ở những địa điểm
có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ cao bất bình đẳng giới.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới
phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới với các hình thức đổi mới,
phong phú, đa dạng, hướng đến nhóm đối tượng cụ thể và phù hợp với từng đơn
vị, địa phương, từng nhóm đối tượng thu hút sự tham gia của nam giới và trẻ em
trai trong thực hiện bình đẳng giới, quan tâm đến việc tiếp cận của các nhóm
người yếu thế, người khuyết tật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong
công tác tuyên truyền nhằm lan tỏa thông tin nhanh, hiệu quả.

- Tăng cường số hóa trong truyền thông qua mạng xã hội nhằm tiếp cận
tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh, sinh viên để lan tỏa
mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở
giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.

2. Nâng cao năng lực thực hiện công tác Bình đẳng giới:
- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, cộng tác viên làm công tác bình

đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ được tham gia tập huấn, đào tạo bồi dưỡng
về nghiệp vụ chuyên môn do các cấp tổ chức. 

3. Tăng cường công tác bình đẳng giới:
- Tổ chức giao ban đánh giá kết quả hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của

phụ nữ định kỳ 6 tháng và cả năm.
- Duy trì hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ theo quy chế đã đề ra. 
- Tổ chức gặp mặt các chị em phụ nữ nhân kỷ niệm ngày 8/3, 20/10 /2024

để nắm bắt tâm tư tình cảm và các vấn đề còn bất cập chưa giải quyết được để
xin ý kiến chỉ đạo.

IV. Tổ chức thực hiện:
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1. Công chức văn hóa – xã hội (phụ trách LĐTBXH):
- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng tổ

chức thực hiện Kế hoạch công tác bình đẳng giới, và phòng chống bạo lực năm
2024 trên cơ sở lồng ghép các chỉ tiêu vào Chương trình kế hoạch năm của các
ban, ngành. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức thay đổi hành vi
về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên địa bàn xã. Đẩy mạnh các hoạt
động tuyên truyền về bình đẳng giới tại  các ấp. 

- Phối hợp thực hiện các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và
20/10/2024.

2. Hội Liên Hiệp Phụ nữ:
- Triển khai Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới, và phòng chống bạo

lực năm 2024 của UBND xã đến các chi tổ hội tại các địa bàn dân cư. 
- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức họp mặt, các hội thi, trao đổi kinh

nghiệm nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 20/10/2024.
3. Công chức văn phòng:
- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành có liên quan tiếp tục tham mưu các

chính sách đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ nữ.
4. Trạm Y tế:
 - Thực hiện các chính sách về chăm sóc sức khoẻ cho phụ nữ và trẻ em

đặc biệt là phụ nữ đang mang thai; tạo điều kiện cho phụ nữ và trẻ em đặc biệt là
phụ nữ đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận các dịch vụ y tế. 

5. Đài Truyền thanh: 
- Chủ trì, phối hợp với các ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến đường lối, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước; các quy định về
bình đẳng giới và phòng chống bạo lực nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và
nhân dân trong toàn xã. 

6. Công chức Văn hóa –xã hội
- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện đảm bảo bình đẳng nhu

cầu hưởng thụ văn hóa, thể thao giữa nam và nữ; đẩy mạnh công tác tuyên
truyền trong phạm vi gia đình nhằm thay đổi tâm lý sinh con trai của người dân
và giảm các sản phẩm truyền thông mang tính định kiến giới; đồng thời đẩy
mạnh các hoạt động nhằm ngăn chặn bạo lực gia đình, các hoạt động hỗ trợ cho
nạn nhân bị bạo lực gia đình và người gây bạo lực gia đình. 

7. Tài chính –kế toán
Tham mưu UBND xã bố trí đủ kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của

tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm
2024 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Công chức Tư Pháp-
hộ tịch, các ban ngành, đoàn thể: trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của
mình, tham gia tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; lòng ghép các hoạt động
vào nhiệm vụ chuyên môn của từng ngành theo hướng ưu tiên cho trẻ em và phụ
nữ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực
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năm 2024. UBND  xã An Phú đề nghị các ban, ngành, đoàn thể tùy theo nhiệm
vụ chuyên môn của từng ngành có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT. UBND xã
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

KT.  CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn
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